2023年８月 14日

各 位

 会 社 名    株式会社セルシード

 代表者氏名        代表取締役社長 橋本 せつ子

  （コード番号：7776）

 問合せ先 経営管理部長 畑中 格

 電話番号 03-6380-7490

2023年 12月期第２四半期業績予想値と実績値との差異

及び営業外損益・特別損益に関するお知らせ

2023年２月 14日に公表した、2023年 12月期第２四半期業績予想（2023年１月１日～2023年６月 30

日）と、本日公表の実績値に差異が生じましたのでお知らせいたします。併せて、同期間における営業

外損益及び特別損益の計上について下記のとおりお知らせいたします。

記

１．2023年 12月期第２四半期業績予想値と実績値の差異（2023年１月１日～2023年６月 30日）

（単位：百万円，％）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（A) 95 △450 △450 △455 △16.83円

実績値（B) 66 △359 △366 △363 △13.29円

増減額（B－A) △29 91 84 92 －

増減率（％） △30.5 － － － －

（ご参考）前期実績

（2022年 12月期

第２四半期）

74 △348 △352 △357 △18.54円

２．差異の理由

売上高につきましては、再生医療支援事業において、2023 年２月 14 日に公表いたしました業績予想値に

対して下回りました。これは、細胞シートの製造を受託する再生医療受託事業については、患者の症例登

録が計画に対して遅れ、下期に症例登録が集中する見込みであること、温度応答性細胞培養器材を中心と

した器材製品売上については、特に海外売上が当初の想定を下回ったことなどによるものであります。

また利益面につきましては、開発業務委託費用が当初の想定を下回ったこと、コスト管理の徹底により

研究開発費、製造経費、一般管理費を削減した結果、営業利益、経常利益、四半期純利益が前回予想を上

回ることとなりました。

３．営業外損益及び特別損益の内容

営業外収益

昨今の為替相場の変動により為替差益１百万円が発生したため、営業外収益に計上いたしました。

営業外費用

第 24回新株予約権の発行、行使に伴い、新株発行費 8百万円を営業外費用に計上いたしました。

特別利益

当社保有の関係会社株式の一部売却により、関係会社株式売却益 15百万円を特別利益に計上いたしました。

特別損失

当社の保有する有形固定資産について減損の兆候が認められたため、将来キャッシュ・フローによる回収可能

価額を慎重に検討した結果、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、減損損失 13百万円を特別損失に計

上いたしました。

なお、上記の営業外損益及び特別損益につきましては、本日公表の「2023 年 12 月期第２四半期決算短信[日

本基準](非連結)」に反映しております。

以上